ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  781  /BC-UBND Kông Chro, ngày  23 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Khắc phục vi phạm về môi trường trạm trộn bê tông tại xã Chơ Glong

Kính gửi:   Huyện ủy Kông Chro.

Thực hiện Công văn số 666-CV/HU ngày 15/9/2021 của Huyện ủy Kông

Chro về chỉ đạo khắc phục vi phạm về môi trường trạm trộn bê tông tại xã Chơ

Glong để làm rõ những nội dung Báo chí phản ánh tại khu vực trạm trộn bê tông

không thấy có bể chứa nước thải; trạm trộn sử dụng nguồn nước suối để rửa xe

nhưng lại thải tràn ra môi trường, nước nổi bọt có màu trắng đục. UBND huyện

Kông Chro báo cáo kết quả cụ thể như sau:

Ngày 23/8/2021, Ủy ban nhân dân huyện Kông Chro nhận được Nội dung

phản ánh của Báo Môi trường và Đô thị về Trạm trộn bê tông tại xã Chơ Glong

với nội dung: “Dù chưa có giấy phép hoạt động, chính quyền nhiều lần kiểm tra,

nhưng trạm trộn bê tông (xã Chơ Glong, Kông Chro) vẫn ngang nhiên hoạt

động, sử dụng nguồn nước suối và xả thải ra môi trường….”

Đối với các nội dung đề cập tại bài viết trên, Ủy ban nhân dân huyện chỉ

đạo các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã liên quan kiểm tra xác

minh thông tin kết quả cụ thể như sau:

Nội dung thứ nhất:  Trạm trộn bê tông nơi đây có được phép hoạt động

hay không?

Trả lời: Trạm trộn bê tông phục vụ các 2 dự án điện gió Chơ Glong và

Yang Trung tại làng Brưh xã Chơ Glong là công trình được xây dựng tạm, có

thời hạn để phục vụ thi công công trình chính thuộc trường hợp miễn giấy phép

xây dựng (Được qui định tại khoản 2 điều 89 Luật xây dựng số 50/2014/QH13

và khoản 30 điều 1 Luật 62/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

xây dựng).

Công trình thuộc trường hợp được miễn giấy phép xây dựng nhưng trong

quá trình hoạt động Chủ đầu tư, nhà thầu xây dựng phải lập hồ sơ thiết kế kỹ

thuật và thực hiện đầy đủ về điều kiện khởi công theo đúng qui định. Giai đoạn

đầu mới đi vào hoạt động, trạm trộn bê tông chưa chấp hành đúng theo yêu cầu

về điều kiện khởi công nên trong quá trình kiểm tra các ngành chuyên môn của

huyện đã lập biên bản vi phạm và đề xuất UBND huyện xử phạt hành chính theo

quy định, hành vi: Khởi công xây dựng công trình mà thiếu hồ sơ thiết kế bản vẽ

thi công của hạng mục công trình, công trình đã được phê duyệt  với số tiền

17.500.000 đồng (Mười bảy triệu năm trăm ngàn đồng) được qui định tại Điểm

b, khoản 2, điều 14 Nghị định 139/2017/NĐ-CP ngày 27/11/2017 của Chính phủ.

Đến nay, trạm trộn bê tông Chơ Glong đã chấp hành Quyết định xử phạt

hành chính và khắc phục vi phạm; đã báo cáo đầy đủ cho UBND xã Chơ Glong

và UBND huyện về thông báo khởi công và hồ sơ thiết kế kỹ thuật.

Nội dung thứ hai:  Nhiều người dân phản ánh việc Trạm trộn bê tông tại

xã Chơ Glong thải khói bụi, tiếng ồn gây ô nhiễm môi trường; sử dụng nguồn

nước suối để phục vụ cho trạm trộn bê tông, xả thải trực tiếp ra suối gây ô nhiễm

nguồn nước;

Trả lời:

 Về nội dung: Nhiều người dân phản ánh trạm trộn bê tông tại xã Chơ

Glong thải khói bụi, tiếng ồn gây ô nhiễm môi trường: Trong thời gian qua

Chính quyền địa phương không nhận được ý kiến phản ảnh của người dân về

việc trạm trộng bê tông thải khói bụi, gây tiếng ồn ảnh hưởng tới cuộc sống của

người dân. Tại thời điểm kiểm tra, trong quá trình vận hành trộn bê tông không

phát sinh khói bụi, tiếng ồn không lớn, hơn nữa khoảng cách từ trạm trộn tới khu

dân cư tập trung khá xa (chỉ có một vài hộ dân dựng nhà tạm để buôn bán ở gần

trạm trộn cũng không có ý kiến phản ánh).

Về nội dung: Trạm trộn sử dụng nguồn nước suối để phục vụ cho trạm

trộn bê tông, xả thải trực tiếp ra suối gây ô nhiễm nguồn nước: Qua quá kiểm

tra, có tình trạng trạm trộn bê tông đặt máy lấy nước từ suối để sử dụng rửa xe,

máy, khối lượng nước sử dụng không lớn, không làm cạn kiệt nguồn nước ảnh

hưởng tới sản xuất của nhân dân. Tuy nhiên, trong điều kiện mùa mưa nên khi

trời mưa lớn, nước mặt khu vực trạm trộn chảy tràn ra suối, ít nhiều ảnh hưởng

tới nguồn nước. Việc này đã được cơ quan chuyên môn chấn chỉnh khắc phục và

xử lý hành chính theo qui định, còn trong quá trình trộn bê tông cung cấp xây

dựng công trình điện gió, hiện tại trạm trộn bê tông không sử dụng nước suối và

đã đào 02 hồ chứa thu gom, lọc nước thải với dung tích khoảng 1.000m3/hồ và

đắp 01 bờ bao cao 1m dài 50m và tái sử dụng nước vào sản xuất tại hồ lọc số 2.

Thời gian qua, vấn đề bảo vệ môi trường luôn được đặc biệt quan tâm chỉ

đạo; Việc kiểm tra luôn được thực hiện thường xuyên liên tục, các sai phạm

được xử lý nghiêm theo đúng qui định. Bước đầu mới đi vào hoạt động, trạm

trộn bê tông Chơ Glong còn một số sai phạm chưa đáp ứng theo đúng qui định,

nên trong quá trình kiểm tra các ngành chuyên môn đã lập biên bản vi phạm và

đề xuất UBND huyện xử phạt hành chính hành vi vi phạm:

 1. Thực hiện hoạt động trộn bê tông không có hệ thống thu gom nước thải

riêng biệt với hệ thống thoát nước mưa.

 2. Khai thác sử dụng nước dưới đất cho hoạt động sản xuất, kinh doanh

(trộn bê tông) không có giấy phép với lưu lượng 28m3/ngày đêm (Địa chỉ tại

Làng Brưl, xã Chơ Glong, huyện Kông Chro, tỉnh Gia Lai).

 3. Quy định tại: Điểm e, khoản 1, Điều 3 của Luật Xử lý vi phạm hành

chính năm 2012; Khoản 1, Điều 5 và Điểm b, khoản 2, Điều 11 Nghị định số

155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và điểm h, khoản 10, Điều 1 Nghị

định số 55/2021/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường; Khoản 3, Điều 9

Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính Phủ quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và Khoáng sản;  với số

tiền 45.000.000 đồng (Bốn lăm triệu đồng). Doanh nghiệp đã chấp hành nộp phạt

vào NSNN và khắc phục các vấn đề còn sai sót, đến nay chưa có sai phạm đến

mức phải tiếp tục xử lý.

Với quan điểm không đánh đổi môi trường vì mục đích phát triển kinh tế

Trong thời gian tới, việc nâng cao vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực môi

trường được đặc biệt trú trọng. Mọi hành vi tác động gây ô nhiễm môi trường sẽ

bị xử lý nghiêm theo qui định của pháp luật.

Phối hợp kiểm tra xác minh thông tin phản ánh của báo chí, ngày

12/9/2021, Đoàn công tác do Sở Công Thương chủ trì cũng đã tổ chức kiểm tra

xác minh. Qua quá trình làm việc cũng đã có kết luận báo cáo về UBND tỉnh tại

Báo cáo số 303/BC-SCT V/v kết quả kiểm tra hoạt động của các trạm trộn bê

tông trên địa bàn huyện Kông Chro và Đăk Pơ. Trong đó đối với trạm trộn bê

tông Chơ Glong tại làng Brưh xã Chơ Glong Đoàn công tác kết luận như sau:

- Tại trạm trộn, có khoảng 25 xe bồn bê tông, lượng nước rửa xe khoảng

50 m3/ngày.

- Đơn vị sở hữu trạm trộn bê tông đã đào 01 bể lắng và 01 bể lọc (mỗi bể

có dung tích chứa khoảng 1.000m3) trước ngày 30/7/2021 để thu gom xử lý

nguồn nước thải nhằm đảm bảo môi trường khu vực xung quanh; lượng nước rửa

xe sau khi qua bể lọc được tuần hoàn, tái sử dụng, không xả ra môi trường.

Ngoài ra, cũng đã đắp 01 bờ bao cao khoảng 01m, dài khoảng 50m để ngăn nước

mặt chảy tràn trên sân công nghiệp (Dung tích chứa khoảng 200m3).

- Tại thời điểm kiểm tra, không có dấu hiện tượng nước chảy tràn từ trạm

trộn bê tông ra môi trường.

Vậy, Ủy ban nhân dân huyện Kông Chro báo cáo nội dung kiểm tra và

khắc phục vi phạm về môi trường trạm trộn bê tông tại xã Chơ Glong để Huyện

ủy Kông Chro biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (thay B/cáo);

- TT HĐND huyện (thay B/cáo);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT-UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Ẩn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-23T14:05:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-09-23T14:05:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!